
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

 
48101.19.334.1506.8866

 
335041

 
287506

02500000001/
01500000001/
 02708000024/ 
01708000024

 
101.000.8866C

 
48101.19.364.1506.8866

 
405042

 
287509

02500000001/
01500000001/
02708000024/  
01708000024

 
101.000.8866X

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 917104
EXTRATO DO APOSTILAMENTO        Nº 01
Convênio Nº 010/2021 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/402579, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
010/2021, firmado entre a SECTET/UNIFESSPA/FADESP, proceder a inser-
ção de dotação orçamentária para a execução do referido instrumento, 
de acordo com a tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041 287506

02500000001 
01500000001 
02708000024 
01708000024

1010008866C

48101.19.364.1506.8866 445042 287509

02500000001 
01500000001 
02708000024 
01708000024

1010008866X

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA – Secretário de Estado.

Protocolo: 917140
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2022/10222
Convênio nº 022/2022– SECTET/UFRA/FADESP
Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/10222, INCLUIR a dotação orçamentária para a execução do referido 
instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em conformidade com os 
termos do § 8º, artigo 65,  cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

 
48101.19.364.1506.8866

 
335041

 
287506

 
012008794

 
101.000.8866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 917136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/314611;             
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, 
Identidade Funcional nº57176645/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajarem ao município 
de Santa Luzia do Pará-PA, nos dias 18 e 19/03/2023; para participar de 
Aula Inaugural desenvolvida pelo PROGRAMA FORMA PARÁ; e o servidor 
ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores ao referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 18/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2023.            
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 916855

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 009/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Relações entre índices vegetativos, produtividade e evapotrans-
piração para culturas frutíferas perenes de interesse socioeconômico na 
Amazônia Oriental”, aprovado na Chamada n.º 008/2022 – Programa de 
Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – Fapespa/CNPq.
Outorgado(a): Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 20/03/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 916973
TERMO DE OUTORGA N.º 029/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado
“Insetos em Infravermelho: Imagens Hiperespectrais em Infravermelho 
Próximo como uma ferramenta não destrutiva de identificação rápida e 
aplicação integrativa para a taxonomia de ortópteros e hemípteros”, apro-
vado na Chamada n.º 008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens 
Doutores no Brasil – Fapespa/CNPq.
Outorgado(a): José Antônio Marin Fernandes
Data de Assinatura: 20/03/2023
Valor: R$ 48.950,00 (quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 916991
TERMO DE OUTORGA N.º 021/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Analisando a vulnerabilidade social às mudanças climáticas nas 
Reservas Extrativistas do litoral do Pará”, aprovado na Chamada n.º 
008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – 
Fapespa/CNPq
Outorgado(a): Roberta Sá Leitão Barboza
Valor: R$ 40.020,00 (quarenta mil e vinte reais)
Data de Assinatura: 20/03/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 916986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 028/2023 – GABINETE, 17 de março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5924182/1 MICHELLE TAVARES MALCHER 04/01/2021 A 03/01/2022 03/04/2023 A 
02/05/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de março de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 916766


